

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, PIATEK, 7-GO STYCZNIA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 6

INTERWENCJA AMERYKI W BUKARESZCIE

przeciwko prześladowaniu Żydów. — Poseł Stanów Zjednoczonych u premiera Gogi. — Lekarze-Żydzi pozbawieni stanowisk
Tarcia w łonie rządu Gogi

Bukareszt, 6 stycznia.

Poseł amerykański w Bukareszcie naskutek instrukcji otrzymanych z Waszyngtonu zgłosił się dziś do premiera Gogi i zakomunikował mu, iż RZĄD AMERYKAŃSKI Z WIELKĄ UWAGĄ ŚLEDZI ROZWÓJ WYPADKÓW W RUMUNII ODNOŚNIE DO ŻYDÓW.

Jak się Ż. A. T. dowiaduje, premier Goga w czasie rozmowy wyłuszczył swe stanowisko, oświadczając, iż ludność żydowska winna być podzielona na dwie kategorie: Żydów obywateli rumuńskich i Żydów-obcokrajowców.

Żydzi, którzy po wojnie uzyskali obywatelstwo rumuńskie będą musieli udowodnić, iż stało się to zgodnie z ustawą.

ŻYDZI NIE POSIADAJĄCY OBYWATELSTWA BĘDĄ DEPORTOWANI Z KRAJU.

Gdy poseł amerykański zapytał dokąd wyśle się tych ludzi, których liczba sięgać może kilkudziesięciu tysięcy, premier Goga odpowiedział, iż nie zamierza się o to troszczyć.

Waszyngton, 6 stycznia.

Członek kongresu amerykańskiego William Hirow zgłosił w kongresie ostrą rezolucję, nawołując Roosevelta do podjęcia energicznych kroków prze-

ciw prześladowaniu Żydów.

Rezolucja domaga się ZERWANIA STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH Z RUMUNIA, jeżeli walka przeciwko mniejszościom będzie kontynuowana.

Bukareszt, 6 stycznia.

(PAT). Poseł W. Brytanii w Bukareszcie sir Reginald Hoare odbył dłuższą rozmowę z premierem Goga.

Bukareszt, 6 stycznia.

Minister zdrowia ogłosił, że lekarze Żydzi zatrudnieni w jego resorcie będą zastąpieni przez lekarzy chrześcijan.

Kto ma być deportowany?

Zaostrzenia kontroli granicznej

BUKARESZT, 6 stycznia.

(PAT) Rada ministrów na odbytym wczoraj posiedzeniu omówiła pierwsze zarządzenia, zmierzające do wykonania programu rządowego.

Komunikat wydany po zakończeniu posiedzenia zapowiada mianowanie komisji, której zadaniem będzie ustalenie w ramach obowiązujących praw przepisów w celu wyeliminowania szynkarzy Żydów z wsi rumuńskiej, zważywszy, iż są oni niebezpieczni dla zdrowia ludności wiejskiej.

Następnie zbadano i omówiono sprawę rewizji wszystkich postanowień o naturalizowaniu w sposób niezgodny z

Bukareszt, 6 stycznia.

Dziennik „Frontul” donosi, że do Izby Adwokackiej wpłynął wniosek o skreślenie z listy 1.500 adwokatów pochodzenia żydowskiego.

Bukareszt, 6 stycznia.

Premier Goga zaprzeczył oficjalnie jakoby ukazać się miało rozporządzenie ministra pracy, które zabrania Żydom zatrudniania chrześcijańskiej służby domowej, poniżej lat 40.

Bukareszt, 6 stycznia.

Rząd ogłosił oświadczenie, że będzie stosował represje przeciw osobom, które zmuszają przechodniów do nabywania znaków ze swastyką.

prawem cudzoziemców, którzy osiedlili się na terytorium Rumunii bez upoważnienia odpowiednich władz podczas wojny i po wojnie, a nie posiadający żadnych danych do dalszego pozostawania w Rumunii.

BUKARESZT, 6 stycznia.

(PAT) Rząd wydał nowe przepisy zaostrzające kontrolę graniczną, mające zapobiec ucieczce kapitału. Władze celne otrzymały polecenie ścisłego kontrolowania podróżnych, opuszczających Rumunię i zatrzymywania wywożonych biletów Banku Narodowego Rumuńskiego, jak również krajowych monet złotych, srebrnych oraz dewiz.

Bukareszt, 6 stycznia.

W rządzie rumuńskim nie ma jednoznaczności w sprawie polityki żydowskiej. Cura domaga się ostrego kursu natomiast Goga i wielu innych ministrów sprzeciwia się zbyt drastycznym poczynaniom antyżydowskim.

Berlin, 6 stycznia.

(PA) „Boersen Ztg.” zamieszcza artykuł p. t. „Pod znakiem błękitnej swastyki” na temat nowego kursu politycznego Rumunii. Omawiając perspektywy rumuńskiej polityki zagranicznej, dziennik wyraża przekonanie, że nowy rząd będzie prowadził samodzielną politykę zagraniczną, podobnie jak to czyni Polska i Jugosławia.

Wielki wiec w Warszawie poświęcony sytuacji Żydów rumuńskich

Warszawa, 6 stycznia.

W kinie „Fama” w Warszawie, z inicjatywy komitetu centralnego organizacji syjonistycznej w Polsce, odbył się wielki wiec, poświęcony sytuacji Żydów w Rumunii. Na wiecu tym przemawiali adw. Apollinary Hartglas, adw. Salbe i N. Aszcz.

Zebrani uchwalili rezolucję, protestującą w jak najostrzejszej formie przeciw złamaniu równouprawnienia Żydów rumuńskich, zagwarantowanego konstytucją rumuńską.

Powzięto również uchwałę, wzywającą Żydów rumuńskich do wytrwania w walce o równouprawnienie.

NOWE WYBORY W RUMUNII

odbędą się w kwietniu. — Goga zamierza zmienić konstytucję i ordynację wyborczą

Paryż, 6 stycznia.

(PAT) Agencja Havasa donosi z Bukaresztu, że według informacji dzienników,

TERMIN WYBORÓW ZOSTAŁ USTALONY NA DZIEŃ 8 KWIEŚNIA.

Londyn, 6 stycznia.

(PAT) „Daily Herald” zamieszcza wywiad z nowym premierem rumuńskim Goga.

Na zapytanie jaki jest charakter rządu rumuńskiego premier Goga odpowiedział: Rząd mój oparty jest na konstytucji rumuńskiej, przy czym uszanujemy wszelkie formy konstytucji. Zamierzam rozwiązać parlament i

ROZPISAC NOWE WYBORY.

Zebrań obecnego parlamentu wyznaczone jest na 17 lutego, a przed tą datą ogłoszony zostanie dekret, rozwiązujący ten parlament.

Rezultat nowych wyborów zadecyduje o przyszłości polityki rumuńskiej. Na zapytanie, czy premier uważa, iż uzyska większość przy następnych wyborach, Goga oświadczył, że pewien jest zwycięstwa, gdyż rząd jego zamierza zarówno do zaspokojenia wszystkich słuszych aspiracji narodowych,

jak i do ulżenia sytuacji gospodarczej ludności. Precyzując ten program, premier oświadczył: Rumunia stosuje tolerancję wobec mniejszości. W okresie powojennym mieliśmy szeroką inwazję Żydów z Rosji i Węgier, wreszcie z Niemiec, na koniec zaś indywidualną penetrację Żydów. Żydzi przyjeżdżali do Rumunii, jak by do nowej Kalifornii. Posiadamy przeszło pół miliona elementów napływowych, którego nie możemy uznać za obywateli rumuńskich. Oświadczam, że nie możemy brać odpowiedzialności za pozostawanie tego elementu w ramach naszego życia pa-

stwowego. Zagadnienie to przedstawiemy Lidze Narodów.

Na zapytanie czy zarządzenia nowego rządu nie są oparte na wzorach faszystowskich i narodowo-socjalistycznych, premier rumuński odpowiedział, że ideologie te są ściśle lokalne, aczkolwiek uważa on je za konieczne objawy ewolucji w rozwoju ludzkości. Praktyka okaże czy zasady te będą mogły być zastosowane w Rumunii.

Na zapytanie o stosunki niemiecko-rumuńskie, premier Goga oświadczył, że będzie dążył do rozwoju wymiany towarowej między obu krajami.

Rumunia uznaje podbój Abisynii

Przyjaźń włosko-rumuńska. — Bukareszt wysłał nowego posła do Rzymu

RZYM, 6 stycznia.

(PAT) Donoszą urzędowo, iż rząd rumuński powiadomił posła włoskiego w Bukareszcie że Rumunia postanowiła akredytować nowego posła w Rzymie przy Wiktorze Emanuelle trzecim jako królu Włoch i cesarzu Etiopii.

Prasa włoska, komentując tę wiadomość, podkreśla, że Włochy zgodnie z wczorajszym komunikatem „Informazione Diplomatica” nie zabiegają o uznanie imperium ani też nie czynią z tej sprawy przedmiotu przetargów. Mimo to jednak poczucie zdrowego sensu wszędzie to-

ruje sobie samo drogę.

„Tribuna” pisze, że akt uznania imperium jest jednym z pierwszych aktów nowego rządu rumuńskiego i dlatego też posiada specjalną wymowę. Szef rządu Goga przyczyni się do wzmocnienia przyjaźni włosko-rumuńskiej.

ANGLIA DOKONA PODZIAŁU PALESTYNY

„Times“ o Białej Księżce. — Czy arabowie pozostaną w państwie żydowskim

Londyn, 6 stycznia. (Pat) Nowy dokument ministra kolonii w sprawie Palestyny określający kompetencje komisji, której wysłanie rząd brytyjski zdecydował w myśl uchwały rady Ligi z dnia 14 września nie została przez prasę angielską przyjęta zbyt zyczliwie. Zwraca się przede wszystkim uwagę na niejasności i niedomowienia.

„Times“ stwierdza, że nowa komisja zbada zagadnienie na miejscu po zasięgnięciu opinii przedstawicieli miejscowego społeczeństwa zaś przedstawi propozycje rządowi brytyjskiemu. Komisja upoważniona jest do zmiany planu komisji królewskiej, łącznie ze zmianą obszaru projektowanego mandatu brytyjskiego.

Dokument ten posiada, zdaniem „Times“ dwójakiego rodzaju znaczenie. 1) Jest on stanowczym zaprzeczeniem pogłosek, jakoby rząd brytyjski pod wpływem nieprzychylnych głosów o planie komisji królewskiej postanowił zaniechać podziału Palestyny.

2) Zaprzeczona pogłoska jakoby rząd brytyjski zdecydowany był przeprowadzić plan podziału Palestyny niezależnie od miejscowej krytyki. Dokument stwierdza także, że rząd brytyjski nie ma obowiązku zatwierdzenia projektowanego planu komisji królewskiej we wszystkich szczegółach, a zwłaszcza, że rząd brytyjski nie przyjął projektu komisji w sprawie przymusowego przesiedlenia Arabów z obszarów żydowskich do obszarów arabskich. Oświadczenie to, podkreśla „Times“ powinno podzielać uspokajająco w Galilei, gdzie obawy Arabów przed przymusowym wywłaszczeniem były wykorzystywane przez agitatorów. Ustęp o możliwej zmianie proponowanych granic mandatu brytyjskiego wskazuje według „Timesa“ na to, że ministerstwo kolonii uwzględniło głosy krytyki żydowskiej. Wiele niewątpliwie przemawia za utrzymaniem starej dzielnicy Jerozolimy, posiadającej zabytki religijne pod mandatem brytyjskim, ale z drugiej strony nowa dzielnica Jerozolimy jest przeważnie żydowska i byłoby rzeczą niesprawiedliwą, aby proponowane państwo żydowskie musiało wchłoniąć 225 tysięcy Arabów będąc równocześnie pozbawione 60 tysięcy Żydów zamieszkujących po drugiej stronie muru płaczu. Nie należy co prawda pomniejszać trudności finansowych i geograficznych związanych z rozdzielaniem obu dzielnic miasta, ale „Times“ podsuwa jako rozwiązanie analogię miasta watykańskiego. Należy oczekiwać, że rząd brytyjski w możliwie najkrótszym czasie ilanuje nową komisję i wysła ją do Palestyny dla podjęcia badań, które, jak przewiduje dziś ogłoszony dokument potrwać długie miesiące. W tych warunkach im wcześniej komisja zabierze się do dzieła, tym lepiej dla wszystkich zainteresowanych.

„Times“ kwestionuje celowość podkreślenia z takim naciskiem w nowym

dokumentem, że proces rozwiązania zagadnienia palestyńskiego będzie długotrwały. Tego rodzaju zwolnienie tempa działania, byłoby zdaniem „Times“ uzasadnione, gdyby istniały widoki, że Arabowie i Żydzi dojdą do porozumienia i wspólnie wypracują lepsze rozwiązanie, niż te, które Wielka Brytania i Liga Narodów mogą zaproponować. Nie wydaje się jednak prawdopodobnym, aby wypadki przybrały tak pomyślny obrót, kończy „Times“.

Zdaniem „Daily Telegraph“ nowy dokument nie wskazuje na to, aby nastąpiła zasadnicza zmiana w zaleceniach komisji królewskiej. Dokument ten ma na celu rozwiązanie obaw, że Arabowie zmuszeni zostaną do emigracji z obszarów żydowskich do obszarów arabskich. Zakres kompetencji komisji upoważnia ją do wysuwania propozycji, któreby zabezpieczały mieszkańców nowych państw przed atakami z zewnątrz

i przed zakusami uciskania mniejszości wewnątrz krajów.

Tego rodzaju program nie może być łatwo skuteczny w takim kraju, jak Palestyna, posiadająca skomplikowane rozmieszczenie narodowości. Gdyby nowa komisja zdecydowała odrzucić plan podziału Palestyny jako niepraktyczny, to przyszłość Palestyny pozostanie wątpliwa.

Plan podziału nie zyskał na popularności w ciągu 6-ciu miesięcy, jakie upłynęły od jego ogłoszenia. Gdyby istniały widoki, że Żydzi i Arabowie dojdą w granicach jednego państwa do porozumienia, dziennik przypuszcza, że rząd brytyjski nie będzie obstawał przy podziale. „Daily Telegraph“ przypisuje zwłokę w mianowaniu nowej komisji oczekiwaniom, że energiczniejsza administracja w okresie przejściowym umożliwi czynnikom żydowskim i arabskim dojście do porozumienia.

Vansittart przybędzie do Warszawy

Delegat rządu angielskiego odwiedzi ma stolicę Europy. — Rokowania anglo-włoskie

PARYŻ, 6 stycznia.

Francja przywiązuje duże znaczenie do wtorkowej rozmowy angielskiego ambasadora w Rzymie lorda Perth z min. Ciano, która — zdaniem kilku dzienników tutejszych — może otworzyć drogę zapowiadany oddawna rokowaniu z Włochami.

Szczegółowy raport z rozmowy zakomunikowany został w środe min. Edenowi, bawiącemu od wczoraj w Grasse na francuskiej Rivierze. Przypuszcza się, że w razie jeżeli wyjaśnienia włoskie uznane zostaną w Londynie za wystar-

czające, co nie jest narazie pewne, to przed podjęciem jakiegokolwiek decyzji, czynniki angielskie porozumiają się z rządem francuskim.

W związku z powyższym prawdopodobne jest, że sir Robert Vansittart, który również spędza krótki urlop na francuskiej Rivierze, spotka się w tych dniach z min. Delbossem. W dobrze poinformowanych kręgach tutejszych nie wyklucza się, że sir Robert Vansittart rozpocznie jeszcze w tym miesiącu objazd głównych stolic europejskich, wśród których wymienia się Rzym i Warszawę. Czy ewentualne nawiązanie rozmów

Proces Szczerbowskiego

odbedzie się w połowie lutego
Warszawa, 6 stycznia.

Donosiliśmy, iż Sąd Najwyższy uchylił wyrok zapadły w dwóch instancjach i skazujący na karę śmierci Wolfa Szczerbowskiego za zabójstwo ś. p. wywiadowcy Kędziory.

Sąd Najwyższy przekazał sprawę sądowni apelacyjnemu w Wilnie do ponownego rozpoznania. Proces odbędzie się w pierwszej połowie lutego r. b. przy czym Szczerbowskiego bronić będą adwokaci z Warszawy Jelikowski, Rozental i Lewin.

Robotnik żydowski

zastrzelony w Jerozolimie

Jerozolima, 6 stycznia.

(Pat) Na drodze z Tel Awiwu do Jerozolimy u wejścia do wąwozu został zaatakowany autobus żydowski. Policjant należący do straży, towarzyszącej pasażerom, został ciężko ranny.

W jednym z przedmieść Jerozolimy zastrzelono robotnika Żyda.

Walka o Teruel trwa

Część miasta znajduje się w rękach wojsk rządowych. — Echa aresztowania konsula francuskiego w Irunie

Salamanka, 6 stycznia.

(PAT). Gen. Guepo de Liano, przedstawiając w swym przemówieniu radiowym obecną sytuację w Teruel, oświadczył: Czerwoni twierdzą, iż są panami Teruelu. Według innych informacji, Teruel znajduje się całkowicie w naszych rękach. Wszystko to jest nieścisłe, ponieważ w Teruel znajdują się zarówno wojska narodowe, jak i czerwone. Zdobyliśmy liczne dzielnice miasta, ale wiele z nich znajduje się w rękach czerwonych. Siły nasze nadchodzą z zewnątrz miasta, posuwają się coraz głębiej do wnętrza Teruel. Nie należy zapominać, iż walka wewnątrz Teruel jest bardzo trudna i zacięta. Ulice są wąskie i kręte, to też nie w mieście nastąpi rozwiązanie sytuacji. Los Teruel będzie przesądzony nazewnątrz miasta, jak tylko pozwolą na to warunki atmosferyczne.

Paryż, 6 stycznia.

(PAT). „Petit Parisien“ podaje w depeszy z Bajonny sensacyjne szczegóły na temat aresztowania przez władze Hiszpanii narodowej francuskiego agenta konsularnego w Irunie p. Ducoureaux. Dziennik donosi, że aresztowanie to było operacją policyjną na większą skalę, ponieważ jednocześnie z p. Ducoureaux aresztowano 6 osób, pomiedzy którymi znajduje się jeden z urzędników p. Ducoureaux i jego szofer. Dziennik twierdzi, że tem sprawy jest prawdopodobnie machinacja jakiegoś agenta prowokatora, który podrzucił w mieszkaniu p. Ducoureaux dokumenty kompromitujące, a mianowicie kilka paczek niestemplowanych banknotów hiszpańskich.

P. Ducoureaux był według dziennika aresztowany pod zarzutem przemytu walut. Hiszpania gen. Franco bowiem

wydawała ustawę nakazującą stemplowanie dawnych banknotów hiszpańskich i cały szereg osobników na pograniczu francusko - hiszpańskim przewoził z terenów Hiszpanii czerwonej banknoty pesetowe niestemplowane, a następnie dostarcza je na terytorium Hiszpanii powstańczej, gdzie po ostemplowaniu uzyskują na giełdach zagranicznych kurs dwukrotnie wyższy.

Sprawa francuskiego agenta konsularnego w Irunie jest o tyle skomplikowana, że jak przytacza dziennik, syn p. Ducoureaux był w swoim czasie po zajęciu Bilbao przez wojska gen. Franco aresztowany w tym mieście pod zarzutem przemytu banknotów niestemplowanych i od tego czasu pozostaje jeszcze w więzieniu.

Ludność Francji

wzrosła o 81 tysięcy

Paryż, 6 stycznia.

(Pat) Główny urząd statystyczny Francji ogłosił dziś statystykę ludności na podstawie spisu, przeprowadzonego 8 grudnia. W porównaniu do spisu ludności dokonanego w 1931 r. ludność Francji wzrosła o 81 tysięcy.

KINO EUROPA

Pocz. 4, 6, 8, 8 i 10 w.

Królowa Przedmieścia

W r. gł.: GROSSOWNA, ZABCZYŃSKI, ORWID, SIFLAŃSKI, GIERASIŃSKI

Ceny m. na wszystkie seanse od 80 gr.

— GRAND-KINO —

DZIŚ POWTÓRZENIE PREMIERY!
Nieśmiertelna postać wielkiego wodza i patrioty

Kościuszkę pod Racławicami

Role główne:
BARSZCZEWSKA
ZACHAREWICZ
WĘGRZYŃ
PICHELSKI
SAMBORSKI
KURNAKOWICZ

Reżyseria: J. LEJTES.
Muzyka: Prof. J. MAKLAKIEWICZ.
Passe-partout, bilety ulgowe i bezpłatne nieważne.

Początek o godz. 4-ej.



Kazimierz Wierzyński - akademikiem

Wybór został dokonany w dniu wczorajszym

Warszawa, 6 stycznia.

(PAT) W dniach 5 i 6 stycznia 1938 r. odbyły się zebrania Polskiej Akademii Literatury w siedzibie akademii (Krak. Przedm. 32).

W obradach wzięli udział: prezes Waclaw Sieroszewski, wiceprezes Leopold Staff, sekretarz generalny Juliusz Kaden-Bandrowski oraz akademicy literatury: Waclaw Berent, Karol Irzykowski, Juliusz Kleiner, Jan Lorentowicz, Kornel Makuszyński, Zofia Nalkowska, Zenon Miriam Przesmycki, Jerzy Szaniawski, Tadeusz Zieliński i Ta-

deusz Boy Żeleński.

W pierwszym dniu obrad po powitaniu przez prezesa Waclawa Sieroszewskiego nowego akademika literatury Jana Lorentowicza rozpatrywano sprawy związane z budżetem P. A. L., przyjęto sprawozdanie rachunkowe za rok 1936/37 i załatwiono szereg spraw regulaminowych.

W drugim dniu obrad wybrano, zgodnie z par. 23 regulaminu Polskiej Akademii Literatury, nowym akademikiem literatury Kazimierza Wierzyńskiego na miejsce po ś. p. Bolesławie Leśmianie.



I. K. P. bije Strzelec gdyński 10:6

Chmielewski wygrywa przez k. o. — Porażka Czesławskiego. — Nieoczekiwany remis Pietrzaka

Gdynia, 6 stycznia.

(Telefon własny).

Występ bokserskiej drużyny IKP. z Łodzi wywołał w Gdyni olbrzymie zainteresowanie. Na mecz ze Strzelcem gdyńskim zjawili się około 2 tysięcy widzów. Łodzianie zostali b. serdecznie przyjęci przez publiczność gdyńską, a mistrza Europy Chmielewskiego powitano entuzjastycznie.

Po b. ciekawym przebiegu mecz wygrała drużyna IKP. w stosunku 10:6.

W wadze muszej Szwed (IKP), mimo dobrej techniki i ładnej pracy nóg uzyskał zaledwie wynik remisowy z Szopinkiewiczem.

W koguciej Marcinkowski (IKP) uzyskał dwa punkty walcowym. W walce towarzyskiej Marcinkowski pokonał cięższego Mateckiego.

W piórkowej Spodenkiewicz pokonał na punkty dobrze walczącego Nowakowskiego.

W drugiej parze wagi piórkowej Schön (Strzelec) po b. zaciętej walce wygrał z Czesławskim na punkty, górując nieznacznie przez wszystkie starcia.

W wadze lekkiej Kowalewski (IKP) przeważał znacznie nad Manią. W drugiej rundzie Mania po zainkasowaniu wielu ciosów niezdolny jest do dalszej walki i sędzia ogłasza zwycięstwo łodzianina przez techniczne k. o.

W wadze półśredniej Jaworski (Strzelec) zwyciężył na punkty Wierkowskiego.

Oczekiwany z olbrzymim zainteresowaniem pojedynek Chmielewskiego z najlepszym technikiem drużyny gdyń-

skiej Andruszkiewiczem miał krótki przebieg. Chmielewski już w pierwszej chwili trafia celnie i gdyńszanin idzie trzykrotnie na deski. Pod koniec rundy jest on zamroczony i sędzia odsyła go do rogu, ogłaszając zwycięstwo Chmielewskiego przez techniczne k. o. Publiczność demonstrowała przeciwko temu orzeczeniu, pragnąc zobaczyć Chmielewskiego przez dwie dalsze rundy (???)

Niespodziankę przyniosło spotkanie w wadze półciężkiej, w której Pietrzak nieoczekiwanie zremisował ze Swoboda.

Wieczorem drużyna IKP. wyjechała do Tczewa, gdzie walczy w dniu dzisiejszym.

Ameryka na mistrzostwach hokejowych świata

Praga 6 stycznia.

W czwartek, otrzymali organizatorzy hokejowych mistrzostw świata w Pradze czeskiej, zgłoszenie Stanów Zjednoczonych A. P. do rozgrywek.

Ameryka postawiła tylko jeden warunek, aby Czesi postarali się zorganizować dla tej drużyny, przyjeżdżającej do Europy, tournée po Europie. Warunek ten będzie oczywiście łatwy do spełnienia, gdyż każde państwo europejskie chętnie rozegra u siebie spotkanie z doskonałą reprezentacją Ameryki.

Miażdżąca klęska Węgrom w Lizbonie

Słynna węgierska drużyna piłkarska Hungaria udała się na tournée po Portugalii. Pierwszy mecz, rozegrany w Lizbonie z reprezentacją miasta, przyniósł Węgom od razu miażdżącą klęskę 2:6 (1:1).

Portugalczyki grali wspaniale we wszystkich liniach, górując bezapelacyjnie nad Węgrami. Wyróżnił się zwłaszcza fenomenalny murzyn Santo, grający na środku ataku.

Klęska ta nie wróży Węgom powodzenia w ich tournée po dalekiej Portugalii.

Narciarze Łódzcy w Łagiewnikach

Korzystając z dobrych warunków śniegowych w dniu wczorajszym narciarze Łódzcy zorganizowali liczne wycieczki do Łagiewnik. Warunki dla narciarzy okazały się w Łagiewnikach b. dobre.

Zwycięstwo Makkabi nad Legią 10:6

W Warszawie w wypełnionej sali gmachu cyrku rozegrany został mecz bokserski pomiędzy Makabi i Legią, zakończony zwycięstwem Makabi 10:6. W poszczególnych wagach wyniki były następujące (na pierwszym miejscu podajemy bokserów Legii):

W muszej — Baskiewicz przegrał z Rundsteinem, w koguciej — Teddy wy punktował Finkelsteina, w piórkowej — Komar uległ Lewkowiczowi, w lekkiej Rosenblum z Makabi zdobył punkty wal kowerem z powodu niestawienia się przeciwnika, w półśredniej Doroba II odniósł zwycięstwo nad Szlajem, w średniej Włostowski zremisował z Fuksem w półciężkiej — Doroba I nie rozstrzygnął walki z Neudingiem, w ciężkiej — Sztajnajzen z Makabi zdobył punkty walkowerem z powodu niestawienia się Mizerskiego.

Dokoła mistrzostw hokejowych Łodzi

W dalszym ciągu meczów hokejowych o mistrzostwo Łódzkiej klasy A odbędzie się w niedziele dwa mecze: na lodowisku UT: UT — Wima i na lodowisku ŁKS: SKS — ŁKS.

Również dwa mecze odbędzie się o mistrzostwo klasy B na lodowisku Wima: Makabi — Hakoah i na lodowisku SKS — W Zgierzu: SKS (Zgierz) — Zjednoczone. Wszystkie wymienione mecze o mistrzostwo klas A i B rozpoczyna się o godz. 11-ej przed południem.

Mecze hokejowe o mistrzostwo klasy B.

W dniu wczorajszym zostały rozegrane dwa mecze hokejowe o mistrzostwo Łódzkiej klasy B. Na lodowisku KP Zjednoczone drużyna Zjednoczonych pokonała Hakoah 6:0 (3:0 1:0 2:0) i w Zgierzu Łódzka Makabi zremisowała z tajejszym SKS-em 1:1 (1:0 0:0 0:1).

Ferencvaros wygrywa turniej krynicki Cracovia uplasowała się na drugim miejscu

Krynica, 6 stycznia.

W czwartek wieczorem rozegrane zostały w Krynicy decydujące mecze hokejowe.

W pierwszym spotkaniu Cracovia pokonała KTH w stosunku 3:0 (1:0, 1:0, 1:0). Cracovia przeważała przez cały czas, przeprowadzając szereg ładnych technicznie i szybkich akcji, mimo, że KTH miał również szereg dogodnych momentów podbramkowych, których nie umiał wyzyskać.

Wszystkie bramki dla Cracovii zdobył Kowalski, bezsprzecznie najlepszy strzelec turnieju.

Z Cracovii ponadto wyróżnili się: Marchewczyk, Czarnik i Świetny bramkarz Maciejko. Z KTH dobry był Kulig i Muszyński oraz Piechota.

W drugim spotkaniu Ferencvaros odniósł zwycięstwo nad Warszawianką w stosunku 2:1 (1:0, 0:1, 1:0).

Mecz prowadzony w bardzo żywym tempie narzuconym przez Węgrów. Warszawianka grała bardzo dobrze, Węgrzy jednak przeważali szybkością i kondy-

cją fizyczną. Bramki dla Węgrów zdobyli: Kanadyjczyk Stapleford i Palfalvy, a dla Warszawianki Dolecki.

Po tych spotkaniach Ferencvaros definitywnie zajął pierwsze miejsce w turnieju. Do rozegrania pozostał jeszcze tyl-

ko mecz KTH — Jaworzyna, który już nie wpłynie na kolejność pierwszych czterech miejsc. Kolejność ich jest następująca: 1) Ferencvaros, 2) Cracovia, 3) Warszawianka, 4) Rotweiss, 5) Jaworzyna, 6) K. T. H.

ŁKS mistrzem hokejowym Łodzi Czerwoni zwyciężają Union Touring 6:3

W dniu wczorajszym odbył się na lodowisku ŁKS-u przy Al. Unii rewanzowy mecz hokejowy o mistrzostwo klasy A między ŁKS-em a Union Touringiem. Mecz ten zakończył się zwycięstwem ŁKS-u w stosunku 6:3 (2:1 1:2 i 3:2).

Gra była równorzędna, gdyż zawodnicy UT wykazali dużo ambicji, zaś ŁKS zagrał słabiej niż zazwyczaj. Najlepszy na lodowisku był Król, któremu w głównej mierze zawdzięcza ŁKS zwycięstwo. Bramki dla zwycięzcy zdobyli: Król 4 i Załęski 2, zaś dla Union Touringu: Jacobi, Neuman i Jesse. Sędziował p. Sachs. Dzięki temu zwycięstwu ŁKS ma już zapewniony tytuł mistrza Łodzi.

W przerwach meczu popisywały się jazda figurową no lodzie córeczki b. piłkarza ŁKS-u p. Piotrowskiego, wykazując spory talent i zyskując ogólny

poklask.

Prócz meczu ŁKS—UT odbył się w dniu wczorajszym na lodowisku Wima mecz o mistrzostwo klasy A między Wimą a SKS-em.

Przy stanie 2:1 (0:1 1:0 1:0) dla Wimy na 2 minuty przed końcem meczu SKS nie chcąc się zgodzić na uznanie przez sędziego drugiej bramki dla Wimy opuścił boisko, wobec czego sędzia p. Schmidtke odgwiżdżał na korzyść Wimy walkower 5:0.

Bramki dla Wimy zdobyli Kacprzak i Natkalski, zaś dla SKS-u bramkę zdobył Maciaszek.

W środę wieczorem odbył się na lodowisku KP Zjednoczone mecz o mistrzostwo klasy B Zjednoczone — SKS (Zgierz). Mecz wygrała drużyna KP Zjednoczone w stosunku 3:0 (1:0 1:0 1:0)

Zwycięstwo Stan. Marusarza w drugim konkursie skoków w Zakopanem

Zakopane, 6 stycznia.

W Zakopanem odbył się w czwartek drugi w sezonie konkurs skoków na Krokwi. Na starcie stanęło 24 zawodników. Warunki śnieżne były wprawdzie doskonałe, jednakże z powodu ciągle padającego śniegu, po pierwszych próbnymi skokach, odpadło 13 zawodników, tak że konkurs ukończyło tylko 11 skoczków.

Pierwsze miejsce zajął, wybijając się bezapelacyjnie klasą i śmiałością sk-

ków, Stanisław Marusarz, oddając najdłuższe skoki dnia — 71 i 68 metrów, nota 151,6.

2) Kolesar Piotr (Wisła) oba skoki po 57 mtrm nota 135,4.

3) Bochenek Jan (Wisła) 55 i 55,5, nota 131,6.

4) Kula Jan (SN PTT) 51 i 53 mtr, nota 130,4.

5) Cwierniewicz (SN PTT) 49 i 54, nota 127,8.

6) Mayer (Sokół) 49 i 51, nota 121,9.

Z lodowiska helenowskiego

Rekordowym powodzeniem cieszy się największe i najlepiej utrzymane lodowisko w Helenowie, gdzie codziennie popisuje się doskonała jazda znakomita lyżwiarka śląska Czorówna.

Na miejscu znajdują się fachowi instruktorzy dla początkujących oraz zaawansowanych.

Lodowisko helenowskie czynne jest w ciągu całego dnia do późnych godzin wieczornych.

Dzisiaj dwa mecze bokserskie

Dzisiaj w piątek odbędzie się w Łodzi dwa towarzyskie drużynowe mecze bokserskie. W sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 odbędzie się o godz. 20-ej mecz drugiej drużyny Geyera z Sokolem, zaś o tej samej godzinie (20-ej) odbędzie się w lokalu Hakoah przy ul. Piotrkowskiej 61 mecz bokserski kombinowanych zespołów Hakoah i K. P. Zjednoczone. W Hakoah m. in. będą walczyć: Tauber, Białystok, Zylberberg i Jabłoński.

Hokej w Warszawie

W meczach hokejowych w Warszawie w spotkaniu o wejście do klasy A Polonia pokonała Proch (Pionki) 5:2, zaś w meczach towarzyskich Skra pokonała AZS 3:1, i Legia zremisowała z Makabi 3:3.

Ratujmy dzieci bezrobotnych od głodu i zimna
Złóż ofiarę na konto P. K. O. 70.200
Pomoc Zimowa

